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Abstract

This Master thesis focuses on the virtual design of powertrain components under

consideration of construction space and NVH requirements. In the first part of the thesis an

introduction of hybrid vehicles, half shafts and dual-mass flywheels can be found. Calculation

for a half shaft and DMF design has been proceeded, both considering a given installation

space. In the second part passenger specific operating conditions have been introduced and

a 1D torsional MBS model has been created with characteristic properties of a hybrid

vehicle. The model has been used to perform a modal and time domain analysis of pertinent

operating conditions, the results have been compared and evaluated. Finally the engine of

the hybrid vehicle has been modified and an optimization for this alternative has been made

to improve the dynamic behavior.
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Half shaft, dual-mass flywheel, hybrid vehicle, NVH, operating conditions, 1D MBS, modal
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Abbreviations and Nomenclature

Abbreviation Unit Description

� [] Amplitude

��� All-wheel drive

� ���� Width

�� ���� Synchronization ring backlash

��� Spring index

��
Computer Aided Engineering

�, � ��� diameter

��/�� ��� External diameter/Radius

��/�� ��� Internal diameter/Radius

��� Dual-clutch transmission

��� Dual mass flywheel

� Electric motor

� ���� Frequency

�� ��� Force acting on spring

��� ��� Normal force

��� Front-wheel drive

� ������� Shear modulus

�� ���� Synchronization ring gap height

�
Hybrid electric vehicle

!�
Internal combustion engine

" #$��� Frahm’s value

% ��� Engine order

&� #$��� Inertia

# ���'(��)� Torsional stiffness

*+� ��� Nominal spring length

*,� ��� Solid spring length

*-� ��� Installation space length
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.� ��� shaft length

� �#$� mass

�/ �#$� Vehicle mass on axle

�01 ���� torque transmitted by the bow spring

�23 Multibody simulation

4 ��� Number of active coils

45 ��� Number of coils

� � Noise Vibration Harshness

62 Parallel hybrid arrangement with clutch between crankshaft

and electric motor

6�
Plug-in hybrid electric vehicle

', � ��� radius

'/ ���� Gear tip radius

��� Rear wheel drive

3 ������ shear stress

� ���� Torsional moment

85 ������ Torsional stress

9 �'(�� Rotation angle

9,� �'(�� Solid spring angle

9-� �'(�� Installation space angle

∆9 �'(�� Rotational difference

; �'(�<�)� Angular velocity

�5 ���=� Torsional section modulus
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1. Introduction

Vehicles and passenger cars are widely used all over the world and the amount of cars is

rising rapidly each year. Because of that currently a high effort is being made to make

vehicles in all branches of the industry more ecological. Demands on lower emissions but

also costumer demands on the vehicle power and behavior are rising rapidly. This of course

affects also the automotive industry and passenger cars. The main targets are lower fuel

consumption, maintenance cost, but higher power and efficiency. At the same time,

customers are searching for vehicles with low noise and comfortable riding ability making

the task even more difficult.

The current approach of many automotive companies is either electrification or the use of

new technologies like for example fuel cells. With both technologies still some issues are

connected. In case of electric vehicles it is mostly the distance which can be reached using

energy from batteries only and the huge impact of temperature on it which still seems to be

for most of the users insufficient. These are the main reasons why hybrid vehicles represent

a common compromise between driving more ecologically while keeping the possibility to

overcome long distance journeys. On the other hand it also means a new call for powertrain

optimization. By adding more and more components necessary for electric driving, the NVH

behavior of the powertrain and therefore of the whole vehicle changes too. The new mass

distribution has to be taken into account to achieve optimal results regarding vibrations and

noises of the vehicle body and chassis. Another consequence is the change of the available

installation space and magnitude of stresses caused by the higher weight and component

characteristics. All these parameters go hand by hand since due to higher stresses and NVH

behavior some of the carrying components need to get stiffer, more loadable and durable,

that being mainly accomplished by bigger size. Consequently the ideal ratio between size

and durability is being searched to find an optimal solution for all parameters mentioned

above and more.

The aim of the present thesis is to create a calculation algorithm for half shafts and dual-

mass flywheels under consideration of the available construction space, stress and NVH

requirements and its usage in a final DMF optimization for an engine with variable

displacement.

A research about half shafts and dual mass flywheels (DMF) will be made to show the

current state of art and give some insight into the topic, to understand important

parameters defining them. For the half shaft, the necessary basic equations for constructing

its dimensions will be stated. Same will be made for a dual mass flywheel with respect to a

given installation space whereby parameters of the later in the work presented vehicle will

be used. DMFS are an important component used for optimizing NVH and are nowadays

present in almost every passenger car. Comparison of the dynamic behavior with and

without dual mass flywheel has been already made several times before which is why in this
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thesis only the setting of the dual mass flywheel will be analyzed and its suitability

evaluated. The modal behavior is a complex issue which can influence the vehicle in many

ways and for that a compromise is searched to get the optimum in most of the operational

states like start, idle drive, or part/full load drive. For both the side shaft and the DMS an

algorithm will be compiled to make the dimensioning process faster and to get a quick

overview on how the change of their parameters affect the whole system.

A MBS model of a by the company IAV specified P2 plug-in hybrid powertrain with front

wheel drive will be created and its modal analysis performed in SimulationX, which is a CAE-

Software for the simulation of physical-technical systems created on the basis of a discrete

network approach. Based on this model, time domain analysis and the effect of powertrain

components in comparison to operating conditions specific targets will be revealed. In the

end of the work depending on the result, suggestions for optimization of the DMF for the

same engine but with variable displacement will be made using the created DMF calculation

file.
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2. Powertrains – state of the art

2.1. Hybrid vehicles

Hybrid drives are more and more used due to some very easy facts: strict environmental

regulations are being set in order to reduce harmful emissions and to keep the environment

in future cleaner. Electric vehicles are still not at the right point to take over the market from

regular internal combustion engine (ICE) vehicles. The main reason for it is the battery and

its non-sufficiency for longer trips. Due to this many automotive companies started with the

introduction of hybrid cars. While electric vehicles are limited in range because of the full

battery drive, in hybrid vehicles with a second source in form e.g. of an internal combustion

engine are the possibilities the same as in a conventional ICE vehicle. At the same time, less

CO and CO2 emissions are being produced while driving. Even though both conventional ICE

and electrical vehicles have similar well-to-wheel efficiency, many more factors like the

specific and relevant toxic gas production has to be considered. The source of electrical

power for charging the battery in hybrid-electric cars represents an important parameter,

since the production of the electrical power differs from country to country. However some

studies show, that the emissions of battery electric vehicles and hybrid vehicles in general

have lower emissions than ICE vehicles even for countries with a large amount of coal based

electricity production (1). This could be due to the better filtering possibilities of stationary

coal power plants, where the final amount of pollutants in the waste gas is lower than from

vehicles.

For passenger cars emission restrictions are being made, in particular for bigger cities, where

cars have to fulfill a certain emission limit to be able to enter the city or pass through it. This

is made possible with hybrid electric, battery electric or fuel cell electric vehicles.

To understand how energy can be saved in hybrid-electric vehicle (HEV), all the factors which

have to be overcome at the wheels have to be kept in mind, but also inertia, power for

accessories etc. play an important role. Most of the produced energy is lost through cylinder

wall heat losses, exhaust gas losses or non-ideal burning of fuel. Today`s automobiles have a

peak thermal efficiency around 35-45% depending whether it’s a diesel or gasoline engine

(2). In normal operation the engine doesn’t stay in its ideal operating range and the average

efficiency during driving is even lower, about 20-25% (3). In case of urban driving, losses due

to braking and idling gain in importance.

Besides the possibility of zero emission driving another advantage of HEVs is regenerative

braking. Regenerative braking is basically the conversion of kinetic energy via a generator

into electric energy, which is afterward stored into the battery.

Drive cycles in conventional vehicles use many different torque-speed combinations, i.e.

operating points whereas in hybrid vehicles the traction system is being controlled and

optimum operating points are being chosen to lead to high efficiency and lower emissions.
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The basic idea is to operate the ICE more efficiently including reduction of idle which can be

achieved by the start/stop system used in many current vehicles. By using the electric drive

of the HEV some losses can be reduced or avoided completely by using the battery to absorb

some of the power of the ICE or replace it. This way the engine can be used only for

operating points when it is most efficient. When comparing both based on a demanding

driving cycle the main differences can be made visible. With HEV low efficiency points for the

combustion engine can be avoided completely.

In HEV part of the load can be taken up by the battery and the combustion engine can be

downsized. In conventional vehicles, even though the engine does not always operate at

peak load, it has to be dimensioned for worst case operating points. When using the battery

the engine can be only build for continuous load making it smaller in size and weight. This

likewise enables the possibility to operate the engine at higher fuel efficiency during most of

the driving.

One contra factor is the potential for higher weight. Although the fuel power-path


[…]


provided by the company IAV have been used and for these the dimensions of the DMF

springs have been calculated.

In the second part NVH in hybrid vehicle specific operating conditions (accounts mostly for

the hybrid start) and components affecting NVH have been presented. A powertrain for 4-

cylinder engine passenger P2-hybrid vehicle in the program SimulationX has been created to

simulate these operating conditions and to subsequently perform a modal analysis

highlighting all powertrain natural frequencies. Time domain analysis for the chosen

operating conditions has been conducted:

• Idle (rattle)

• Hybrid start/tow launch

• Cycling

• Run-up part load/full load&rattle

During idle, two states with and without DMF have been tested to understand its influence.

Although more oscillation and bigger forces acting on the teeth flanks are visible, no rattle

for both has been detected. Therefore no action has to be taken.

For the hybrid start different parameters having influence on the dynamic development

have been analyzed and evaluated. When the clutch starts to close and torque transmission

begins, influence of the clutch transition time, clutch torque and extra tow torque supplied

by the electric motor is visible. To obtain as favorable behavior as possible, a compromise for

the clutch transition time and appropriate regulation has to be integrated. A practicable

possibility is a simultaneous development of the tow- and clutch torque, while the clutch

torque should be slowly increasing during the closing process and reach its maximum value

necessary for the engine torque transmission after the clutch is already completely engaged.

How fast torque rises has to be defined whilst considering the performance loss depending

on it. High torques in the starting phases of the engagement process cause oscillation and

higher losses due to conversion into frictional energy.

Cycling has been shown to excite vehicle jerking in both tip-in and tip-out situation in the

second gear. As expected, the angular velocity amplitudes in the 2nd gear are much higher

than for 5th gear. Dependency on the torque transmission to the wheels and gear dependent

rising inertia can be used as an explanation. The easiest way to reduce these effects is to

regulate the drivers wish before sending it to the actuator device to lower the load change

gradient. This would have negative effect on the vehicle response dynamics and could be
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negatively perceived by the driver. On the other hand jerking appears only during lower

shifted gears in which the vehicle velocity is also low and a retard wouldn’t have as much

impact as during higher shifted gears and vehicle velocities.

A good method to detect natural frequencies affected and appearing during normal vehicle

operation is the simulation of vehicle run-up. In this case the engine velocity range from

1000-6300 rpm has been analyzed for the fourth and fifth gear. In fourth gear excitation of

the natural frequency at 188 Hz for the 2nd, 4thand 6thengine order have been detected.

From these is the 2nd order from lowest importance since for 188 Hz it appears at an engine

velocity of 5640 rpm and therefore won’t be frequently reached during normal vehicle

operation. The 4th and 6th engine order are in this case from bigger importance and

modification should be considered. This could be done by increasing the hollow shaft (input

shaft 2) and output shaft stiffness which have major influence.

In 5th gear excitement at 87 Hz appears in this case only for the 2nd engine order which

corresponds 2610 rpm. Similarly as before is the full shaft (input shaft 1) stiffness

responsible for this natural frequency. This is due to the distance between the clutch and

gears on the input shafts. An increase of the stiffness could be simply achieved by either

rearrangement of the gears on the shafts, by choosing a different material or by increasing

the shaft diameter.

For the hybrid run-up rattle has been detected. Its cause has been analyzed in section 5.4.5.

The biggest impact could be achieved by DMF modification. If the decoupling effect would

be increased and thus the amplitude at the transmission input lowered also the loose gear

movement could be decreased to a magnitude where no more rattle appears.

In the last part of the master thesis and attempt of optimization of the DMF has been made.

The given parameters for the 4-cylinder passenger vehicle powertrain where already

optimized for operation and therefore only low improvement can be achieved. For this,

operation of an engine with variable displacement has been included. The lowest possible

stiffness values for all modifications have been detected using the excel DMF calculation file

presented in section 3.2. A single stage DMF for 2-cylinder and 4-cylinder activation has been

tested. For 2-cylinder activation improvement up to 30% has been achieved by modification.

Other for 4-cylinder activation. As expected, lower improvements could be made by up to

15%. When considering both operation possibilities, a two stage bow spring with three

different stiffness and torque stage settings has been observed. Lowering stage 1 torque and

the respective possibility to lower also stage 1 stiffness has shown even bigger improvement

for 2-cylinder operation; about 40% compared to the initial setting. When all 4 cylinders are

activated, deterioration of the angle difference increases with decreasing spring stiffness in

stage 1. Since the angles compared to the 2-cylinder operation are significantly lower, this

effect can be neglected. The acceleration amplitude has shown 13% improvement, a lower

value than for the one stage DMF. This is due to the fact that the 4-cylinder engine operates

in second stage at 250 Nm and in case of a one spring DMF a lower stiffness can be achieved

than for the two stage DMF.
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Another step would be to test the final DMF modification also for the remaining operating

conditions mentioned in this thesis to inspect whether no deterioration occurs. Further

optimization would show only slight improvement and other variants of DMF would have to

be considered to improve the dynamic behavior especially during low engine velocities.

DMFs are still a developed and researched component and probably many more varieties

are going to be presented in the years to come.
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Appendix 1

Comparison of run-up simulation in 5th gear of powertrain with and without DMF.
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Appendix 2

Simulation model for the operating condition – idle – rattle and run-up – rattle, engine side

Internal combustion engine

Load regulation and angle signal

Initial speed and cylinder mass initial regulation

DMF

Idle speed regulation
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Appendix 3

Simulation model for the operating condition – idle – rattle and run-up – rattle, transmission side

Clutch and electric motor inertia

Dual-clutch transmission

Gear selection

Half shafts, vehicle and test bench

Drag torque definition

Gear pairs with clearance
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Appendix 4

Simulation model for the operating condition – hybrid start, transmission side

Clutch and electric motor inertia

Dual-clutch transmission

Gear selection

Half shafts, vehicle and test bench

Electric motor torque and clutch regulation