I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Virtual design of powertrain components under consideration of construction space and NVH requirements
Author's name: Helen Hedrichová
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis supervisor: Ing. Ondřej Miláček
Supervisor's department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
This diploma thesis is very unique because there is a need of knowledge from two important branches, i.e. ICE and dynamic drivetrain analysis.

Satisfaction of assignment fulfilled
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
All tasks of the assignment were fulfilled.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
This thesis was finished "in the last minute". It wasn't caused only by the student because after starting the internship in the company the precise assignment of the thesis still wasn't clear for few weeks. Despite this issue the thesis was finished in time. Since the company is in Germany there wasn't the possibility of regular consultations. Only via email.

Technical level B - very good.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
Technical level of this thesis is quite high. Student gained new pieces of knowledge also by using a special software for dynamic simulations of MBS.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
The level of language is very good. The problem is in this thesis that there are often used very long sentences which are in final not understandable.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.</i>
Student used by research a lot of material sources which are quite often referred in the text.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

My opinion at the student's thesis is that it was done a lot of work. Student described a methodology how to calculate torsional stiffness in all phases of DMF work including all necessary springs dimensions. Afterwards there was provided a modal analysis using software "SimulationX" of the whole drivetrain under all possible critical situations for original engine (4 cylinder) and for modification when 2 cylinders are deactivated.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

I evaluate handed thesis with classification grade **B - very good**.

Question:

Please describe what exactly happens in all three DMF phases in the figure 3.2.6. My opinion is that springs arrangement in the scheme is not correct.

Date: **28.8.2018**

Signature: